1

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПРОВИДЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от
	30 сентября 2015 г.
	№
	241
	п. Провидения

	Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в Провиденском муниципальном районе

В целях реализации Федерального закона от 1 декабря 2014 года № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов», распоряжения Правительства Чукотского автономного округа от 18 июня 2015 № 236-рп «Об организации работы по разработке плана мероприятий («дорожной карты») по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в Чукотском автономном округе», создания условий инвалидам для беспрепятственного доступа к объектам социальной инфраструктуры (жилым, общественным и производственным зданиям, строениям и сооружениям, спортивным сооружениям, местам отдыха, культурно-зрелищным и другим учреждениям), для беспрепятственного пользования городским пассажирским транспортом, обеспечения условий доступности для инвалидов муниципальных услуг, Администрация Провиденского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в Провиденском муниципальном районе согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление обнародовать на официальном сайте администрации Провиденского района www.provadm.ru.
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента обнародования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
	Глава администрации
	 С. А. Шестопалов

	Подготовлено:

	А. Н. Филянов

	Согласовано:

	В. Н. Альшевская

	Д. В. Рекун

	Разослано: дело, УППСХПиТ, УСП, ОПУ.

	Приложение

к постановлению администрации Провиденского муниципального района от 30.09.2015 г. № 241

	План мероприятий («дорожная карта») по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в Провиденском муниципальном районе

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Нормативный правовой акт (программа), иной документ, которым предусмотрено проведение мероприятия
	Ответственные исполнители, соисполнители
	Срок реализации
	Планируемые результаты влияния мероприятия на повышение значения показателя доступности для инвалидов объектов и услуг

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Раздел I. Совершенствование нормативной правовой базы

	1
	Внесение изменений в Порядок разработки и утверждения административных регламентов исполнения муниципальных функций (предоставления муниципальных услуг) органами местного самоуправления Провиденского муниципального района, утверждённый распоряжением Главы администрации Провиденского муниципального района от 28 декабря 2010 года № 260 (в части приведения Стандарта предоставления муниципальной услуги в соответствие с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»
	статья 23 Федерального закона от 1 декабря 2014 года № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов»
	Организационно-правовое управление Провиденского муниципального района
	до 1 января
2016 года
	Обеспечение условий доступности муниципальных услуг

	2
	Внесение изменений в административные регламенты по предоставлению муниципальных услуг (в части включения требований к обеспечению условий доступности для инвалидов муниципальных услуг)
	подпункт 2 пункта 4 статьи 26 Федерального закона от 1 декабря 2014 года № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов»
	Управление промышленной политики, сельского хозяйства, продовольствия и торговли Администрации Провиденского муниципального района;
Управление финансов, экономики и имущественных отношений администрации Провиденского муниципального района;
Управление социальной политики Администрации Провиденского муниципального района;
Организационно-правовое управление администрации Провиденского муниципального района;
	I полугодие 2016 года
	Обеспечение условий доступности муниципальных услуг

	3
	Создание на официальном сайте Администрации Провиденского муниципального раздела «Доступная среда»

	Организационно-правовое управление администрации Провиденского муниципального района;
	IV квартал
2015 года
	Информационное, консультативное обеспечение на основе информационно-коммуникационных технологий

	4
	Размещение нормативно-правовых актов и другой информации о доступности объектов и услуг на официальном сайте Администрации Провиденского муниципального района

	Организационно-правовое управление администрации Провиденского муниципального района;
	по мере необходимости
	Информационное, консультативное обеспечение на основе информационно-коммуникационных технологий

	Раздел II. Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов инфраструктуры
(зданий, помещений, транспортных средств)

	1
	Определение возможности установки элементов безбарьерной среды (пандусы, поручни, раздвижные двери, информационные табло, тактильная плитка, звуковое оповещение, доступные санитарно-гигиенические условия и др.) на объектах муниципальных учреждений и предприятий

	Управление промышленной политики, сельского хозяйства, продовольствия и торговли Администрации Провиденского муниципального района;
Управление социальной политики Администрации Провиденского муниципального района;
Руководители муниципальных учреждений и предприятий;
	2016 год
	Обеспечение безбарьерной среды жизнедеятельности на объектах муниципальных учреждений и предприятий

	2
	Подготовка проектно-сметной документации на установку элементов безбарьерной среды (пандусы, поручни, раздвижные двери, информационные табло, тактильная плитка, звуковое оповещение, доступные санитарно-гигиенические условия и др.) на объектах муниципальных учреждений и предприятий (по результатам определения возможности)

	Управление промышленной политики, сельского хозяйства, продовольствия и торговли Администрации Провиденского муниципального района;
Управление социальной политики Администрации Провиденского муниципального района;
Руководители муниципальных учреждений и предприятий;
	2016 год
	Обеспечение безбарьерной среды жизнедеятельности на объектах муниципальных учреждений и предприятий

	3
	Установка элементов безбарьерной среды (пандусы, поручни, раздвижные двери, информационные табло, тактильная плитка, звуковое оповещение, доступные санитарно-гигиенические условия и др.) на объектах муниципальных учреждений и предприятий

	Управление промышленной политики, сельского хозяйства, продовольствия и торговли Администрации Провиденского муниципального района;
Управление социальной политики Администрации Провиденского муниципального района;
Руководители муниципальных учреждений и предприятий;
	2017-2020 годы
	Обеспечение безбарьерной среды жизнедеятельности на объектах муниципальных учреждений и предприятий

	4
	Согласование проектов на строительство, реконструкцию, модернизацию и капитальный ремонт зданий и сооружений на предмет их доступности для инвалидов и других маломобильных групп населения Провиденского муниципального района

	Управление промышленной политики, сельского хозяйства, продовольствия и торговли Администрации Провиденского муниципального района;

	постоянно
	Обеспечение доступности зданий и сооружений

	5
	Определение возможности обеспечения маршрутов городских пассажирских перевозок транспортными средствами с пониженным уровнем пола

	Управление промышленной политики, сельского хозяйства, продовольствия и торговли Администрации Провиденского муниципального района;
МАП «Провиденское»;
	2016 год
	Обеспечение доступности городского транспорта

	6
	Подготовка проектно-сметной документации на обеспечение маршрутов городских пассажирских перевозок транспортными средствами с пониженным уровнем пола (по результатам определения возможности)

	Управление промышленной политики, сельского хозяйства, продовольствия и торговли Администрации Провиденского муниципального района;
МАП «Провиденское»;
	2016 год
	Обеспечение доступности городского транспорта

	7
	Обеспечение маршрутов городских пассажирских перевозок транспортными средствами с пониженным уровнем пола

	Управление промышленной политики, сельского хозяйства, продовольствия и торговли Администрации Провиденского муниципального района;
Управление финансов, экономики и имущественных отношений администрации Провиденского муниципального района;
МАП «Провиденское»;
	2017-2020 годы
	Обеспечение доступности городского транспорта

	8
	Определение возможности установки элементов безбарьерной среды (пандусы, поручни, раздвижные двери) на объектах общего имущества в многоквартирных домах (подъезды, входы (в т.ч. запасные), тамбуры, вестибюли, коридоры, проходы, эвакуационные пути; межквартирные лестничные площадки, лестницы, земельный участок с элементами озеленения и благоустройства)

	Управление промышленной политики, сельского хозяйства, продовольствия и торговли Администрации Провиденского муниципального района;
МП «Провиденское ЖКХ»

	2016 год
	Обеспечение условий для беспрепятственного доступа к общему имуществу в многоквартирных домах

	9
	Подготовка проектно-сметной документации на установку элементов безбарьерной среды (пандусы, поручни, раздвижные двери) на объектах общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды и другие маломобильные группы населения (подъезды, входы (в т.ч. запасные), тамбуры, вестибюли, коридоры, проходы, эвакуационные пути; межквартирные лестничные площадки, лестницы, земельный участок с элементами озеленения и благоустройства) (по результатам определения возможности)

	Управление промышленной политики, сельского хозяйства, продовольствия и торговли Администрации Провиденского муниципального района;
МП «Провиденское ЖКХ»

	2016 год
	Обеспечение условий для беспрепятственного доступа к общему имуществу в многоквартирных домах

	10
	Установка элементов безбарьерной среды (пандусы, поручни, раздвижные двери) на объектах общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды и другие маломобильные группы населения (подъезды, входы (в т.ч. запасные), тамбуры, вестибюли, коридоры, проходы, эвакуационные пути; межквартирные лестничные площадки, лестницы, земельный участок с элементами озеленения и благоустройства)

	Управление промышленной политики, сельского хозяйства, продовольствия и торговли Администрации Провиденского муниципального района;
МП «Провиденское ЖКХ»

	2017-2020 годы
	Обеспечение условий для беспрепятственного доступа к общему имуществу в многоквартирных домах

	11
	Выделение мест для парковки специальных автотранспортных средств инвалидов
	статья 15 Федерального закона от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»
	Управление промышленной политики, сельского хозяйства, продовольствия и торговли Администрации Провиденского муниципального района;
	2016-2020 годы
	Обеспечение доступности предоставляемых услуг

	Раздел III. Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности предоставляемых инвалидам услуг с учётом имеющихся у них нарушений функций организма, а также по оказанию им помощи в преодолении барьеров, препятствующих пользованию объектами и услугами

	1
	Обеспечение потребности в услугах инвалидов, с учетом имеющихся у них нарушений функций организма, по месту жительства

	Управление социальной политики Администрации Провиденского муниципального района;
МБОУ «Ш-ИСОО п.Провидения»

МБОУ «ООШ с.Н.Чаплино»

МБОУ «Ш-ИООО с. Нунлигран»

МБОУ «ООШ с. Сиреники»

МБОУ «ООШ с. Энмелен»

МБОУ «НОШ с. Янракыннот»

МАОУ ДО «ЦДТ п. Провидения»

МБДОУ «Д/с. «Кораблик» п. Провидения»

	постоянно
	Обеспечение доступности предоставляемых услуг

	2
	Сопровождение инвалидов и оказание им помощи, с учетом имеющихся у них нарушений функций организма, уполномоченным сотрудником учреждения, предприятия в местах предоставления услуг

	Руководители муниципальных учреждений и предприятий
	постоянно
	Обеспечение доступности предоставляемых услуг

	3
	Обеспечение условий доступности для инвалидов по зрению официального сайта Администрации Чаунского муниципального района

	Организационно-правовое управление администрации Провиденского муниципального района;
	После установления уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти Порядка обеспечения условий доступности для инвалидов по зрению официальных сайтов федеральных органов государственной власти, органов государственной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления в сети «Интернет»
	Информационное, консультативное обеспечение на основе информационно-коммуникационных технологий

	Раздел IV. Мероприятия по инструктированию или обучению специалистов, работающих с инвалидами по вопросам, связанных с обеспечением доступности для них объектов, услуг и оказанием помощи в использовании или получении (доступ к ним)

	1
	Прохождение уполномоченными сотрудниками муниципальных учреждений и предприятий обучения для работы с инвалидами, по вопросам, связанным с обеспечением доступности объектов и услуг для инвалидов, с учетом имеющихся у них нарушений функций организма

	Руководители муниципальных учреждений и предприятий
	2015-2020 год
	Обеспечение доступности предоставляемых услуг

	2
	Проведение инструктажей с сотрудниками муниципальных учреждений и предприятий по вопросам, связанным с обеспечением доступности объектов и услуг для инвалидов, с учетом имеющихся у них нарушений функций организма

	Руководители муниципальных учреждений и предприятий
	постоянно
	Обеспечение доступности предоставляемых услуг